
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
№ . Ф 

L 

Об утверждении новой редакции 
компетентностно-ориентированиого 
учебного плана per. № 12/5530/1 

по Юридическому факультету 

В соответствии с приказом проректора по учебной работе от 13.03.2009 № 329/1 «О 
порядке регистрации изменений в учебных планах образовательных программ» и 
приказом проректора по учебно-методической работе от 13.06.2012 № 2674/1 «Об 
утверждении учебного плана основной образовательной программы» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить новую редакцию компетентностно-ориентированного учебного плана 
основной образовательной программы высшего профессионального образования 
магистратуры (практико-ориентированная модель магистратуры) 
«Предпринимательское право» по направлению 030900 «Юриспруденция» (шифр 
образовательной программы ВМ.5530.2012), профили: «Проблемы 
предпринимательского права», «Энергетическое право», очная форма обучения, 
регистрационный номер учебного плана для приёма в 2012 году 12/5530/1 
(Приложение). 

2. Проректору по учебной работе Лавриковой М.Ю. обеспечить реализацию основной 
образовательной программы высшего профессионального образования ВМ.5530.2012 
в соответствии с новой редакцией учебного плана, утверждённого настоящим 
приказом. 

Основание: решение Учёного совета Юридического факультета от 21.02.2013 
протокол № 3. 

Первый проректор по 
учебной и научной работе И. А. Горлинский 



Приложение к приказу первого проректора 
по учебной и научной работе 

от Л/.-Р0 ,/$43 № ̂ 1^£/ 
Правительство Российской Федерации 

Санкт-Петербургский государственный университет 
Юридический факультет 

Ф 

КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 
основной образовательной программы высшего профессионального образования 

по уровню магистратура (практико-ориентированная модель ) 

Предпринимательское право 
Business Law 

030900 Юриспруденция 

1. Проблемы предпринимательского права 
по профилям: Current Issues of Business Law 

2. Энергетическое право 
Energy Law 

по направлению 

Форма обучения: 
Язык обучения: 

очная 
русский 

Срок обучения по основной образовательной программе 2 года 

Образовательная программа реализуется в соответствии с образовательным стандартом 
по уровню высшего профессионального образования, 

установленным Санкт-Петербургским государственным университетом самостоятельно. 

Регистрационный номер приложения 
к образовательному стандарту 

ВМ / О30900-П0 / 1 

Регистрационный номер 
учебного плана 

12 5530 / 

Санкт-Петербург 
2012 



Раздел 1. Формируемые компетенции 

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения основной образовательной программы 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 

Общекультурные компетенции (ОК) 

ОКМ-1 Способен совершенствовать и развивать свой обшеинтеллектуальный уровень и общекультурный уровень; 

ОКМ-2 

Готов использовать знание современных достижений науки и образования при решении образовательных и 

профессиональных задач; 

ОКМ-3 

Способен к самостоятельному освоению новых методов исследования, к изменению профиля своей 

профессиональной деятельности; 

ОКМ-4 

Готов самостоятельно приобретать с помощью информационных технологий и использовать в практической 

деятельности новые знания и умения, в том числе в новых областях; 

ОКМ-5 Готов работать с текстами профессиональной направленности на английском и русском языках; 

Профессиональные компетенции (ПК) 

ПК-1 Знает состав, структуру и тенденции развития правового регулирования отношений в соответствующей сфере; 

ПК-2 

Знает цели, задачи и направления реформирования правового регулирования общественных отношенй на 

современном этапе, 

ПК-3 

Знает закономерности развития юридической практики, в том числе судебной, и ее значение в механизме 

(системе) правового регулирования; 

ПК-4 

Знает состояние и развитие международно-правового регулирования и зарубежного законодательства в 

соответствующей сфере; 

ПК-5 

Знает соответствующее отраслевое законодательство и (или) механизмы функционирования межотраслевых 

институтов; 

ПК-6 

Знает методологию получения юридических знаний; философские основы формирования представлений о 

правовой действительности, 

ПК-7 Знает основные этапы в развитии права в целом и развитии отраслей права по специализации магистра; 

ПК-8 

Умеет применять нормы права в ситуациях наличия пробелов, коллизий норм, сложных взаимодействий, 

решать сложные задачи правоприменительной практики; 

ПК-9 

Умеет аргументировать принятые решения, в том числе, с учетом возможных последствий, предвидеть 

последствия принятых им решений; 

ПК-10 

Умеет анализировать нестандартные ситуации правоприменительной практики и вырабатывать различные 

варианты решений; 

ПК-11 

Умеет квалифицированно толковать правовые акты в их взаимодействии; проводить экспертизу правовых 

актов, в том числе, в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления 

коррупции; объяснить действие норм права их адресатам; 

ПК-12 

Умеет проводить научные исследования по отдельным правовым проблемам и свободно излагать результаты 

научных исследований в устной и письменной форме с ипользованием современных технических средств 

сообщения информации; 

ПК-13 

Умеет самостоятельно осваивать новые методы получения и анализа информации, в том числе в смежных 

областях знаний; 

ПК-14 

Владеет навыками составления письменных документов юридического содержания, разработки проектов 

нормативных и индивидуальных правовых актов; 

ПК-15 

Владеет навыками устных выступлений по правовым вопросам, в том числе, в состязательных процедурах, 

аргументирования и отстаивания своей точки зрения в устной полемике; ведения дискуссии, деловых 

переговоров, осуществления посредничества с целью достижения компромисса участниками юридического 

ПК-16 

Владеет навыками составления экспертных заключений; владеет навыками изучения правовой 

действительности с помощью научной методологии; 

ПК-17 

Владеет навыками осуществления разъяснительной и воспитательной работы среди населения по правовым 

вопросам, в том числе с применением современных интерактивных информационных технологий; 

ПК-18 Владеет навыками консультирования граждан по правовым вопросам. 

Компетенции профиля (КП) "Проблемы предпринимательского права" 

КП-1.1 

Знание правовых механизмов взаимоотношений предпринимателей между собой, с потребителями и 

государством; 

КП-1.2 Умение анализировать общие и институциональные проблемы предпринимательского права и решать их; 

КП-1.3 

Владение навыками проведения экспертной работы в области правового регулирования предпринимательской 

деятельности. 

Компетенции профиля (КП) "Энергетическое право" 

КП-2.1 Знание организации, форм и методов работы организаций энергетического комплекса. 

КП-2.2 Знание основ организации энергетического бизнеса как вида предпринимательской деятельности 

КП-2.3 

Владение навыками проведения научно-поисковой и научно-исследовательской работы в области правового 

регулирования отношений в энергетическом комплексе 



Раздел 2. Календарный учебный график 

Го
д 

об
уч

ен
ия

 

Номе )а и примерные даты недель учебного года 

Го
д 

об
уч

ен
ия

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

Го
д 

об
уч

ен
ия

 
1
 с

ен
 

14
 с

ен
 

! 

21
 с

ен
 

28
 с

ен
 

5 
ок

т 

12
 о

кт
 

19
 о

кт
 

26
 о

кт
 

2 
но

я 

9 
но

я 

16
 но

я 
23

 н
оя

 
30

 н
оя

 
7 

де
к 

14
 де

к 

21
 д

ек
 

28
 д

ек
 

4 
ян

в 

11
 ян

в 

18
 я

нв
 

25
 я

нв
 

1 
ф

ев
 

8 
ф

ев
 

15
 ф

ев
 

22
 ф

ев
 

1 
м

ар
 

Го
д 

об
уч

ен
ия

 
1 

се
н 

8 
се

н 

15
 се

н 

22
 с

ен
 

29
 с

ен
 

6
 о

кт
 

1
3

 о
кт

 

20
 о

кт
 

2
7

 о
кт

 

3 
но

я 

10
 но

я 
17

 но
я 

24
 н

оя
 

CD 

8 
де

к 

15
 д

ек
 

22
 д

ек
 

29
 д

ек
 

5 
ян

в 

12
 ян

в 

19
 ян

в 

26
 я

нв
 

2 
ф

ев
 

9
 ф

ев
 

16
 ф

ев
 

23
 ф

ев
 

1. С1 С1 С1 С1 С1 С1 С1 С1 С1 С1 С1 С1 С1 CI С1 С1 С1 С1 С1 С1 С1 К К С2 С2 С2 

2. СЗ СЗ СЗ СЗ СЗ СЗ СЗ СЗ СЗ СЗ СЗ СЗ СЗ СЗ СЗ СЗ СЗ СЗ СЗ СЗ СЗ К К С4 С4 С4 

Г
од

 
об

уч
ен

ия
 

Номе за и примерные даты недель учебного года 

Г
од

 
об

уч
ен

ия
 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 

Г
од

 
об

уч
ен

ия
 

8 
м

ар
 

15
 м

ар
 

22
 м

ар
 

29
 м

ар
 

5 
ап

р 

12
 ап

р 

1
9
 ап

р 

26
 а

п
р 

3 
м

ай
 

10
 м

ай
 

17
 м

ай
 

24
 м

ай
 

31
 м

ай
 

7 
ию

н 

14
 и

ю
н 

21
 и

ю
н 

28
 и

ю
н 

5 
ию

л 

12
 и

ю
л 

19
 и

ю
л 

26
 и

ю
л 

2 
ав

г 

9 
ав

г 

16
 ав

г 

23
 а

вг
 

31
 а

вг
 

Г
од

 
об

уч
ен

ия
 

2 
м

ар
 

9
 м

ар
 

16
 м

ар
 

23
 м

ар
 

30
 м

ар
 

6 
ап

р 

13
 а

п
р 

20
 а

п
р 

2
7

 а
п

р 

4 
м

ай
 

11
 м

ай
 

18
 м

ай
 

25
 м

ай
 

1 
и

ю
н

 

8 
и

ю
н

 

15
 и

ю
н

 

22
 и

ю
н

 

29
 и

ю
н

 

6 
и

ю
л 

13
 и

ю
л 

20
 и

ю
л 

27
 и

ю
л 

3 
ав

г 

10
 а

вг
 

17
 ав

г 

24
 а

вг
 

1. С2 С2 С2 С2 С2 С2 С2 С2 С2 С2 С2 С2 С2 С2 С2 С2 С2 К К К К К К К К К 

2. С4 С4 С4 С4 С4 С4 С4 С4 С4 И И И И И И И К К К К К К К К К К 

Учебные периоды, даты контроля выполнения учебного плана 

Код Наименование учебного периода Дата контроля выполнения учебного плана 

С1 Первый семестр обучения 26 января 
С2 Второй семестр обучения 29 июня 
СЗ Третий семестр обучения 26 января 
С4 Четвертый семестр обучения 04 мая 

И Итоговая государственная аттестация 22 июня 
Обозначения: С1-С4 - коды модулей, К - каникулы, И - итоговая аттестация. 



Раздел 3. Организация обучения и итоговой аттестации 

К
од

 

у
ч

еб
н

о
ю

 ц
и

кл
а,

 
уч

еб
н

ог
о 

ра
зд

ел
а 

К
од

 у
че

бн
ой

 д
и

сц
и

п
ли

н
ы

, 
п

ра
кт

и
ки

, ф
ор

м
ы

 Н
И

Р
. 

п
ро

ц
ед

ур
ы

 а
тт

ес
та

ц
и

и
 

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование 

учебной дисциплины, 
практики, формы научно-

исследовательской работы, процедуры 

аттестации 

В
ид

ы
 т

ек
ущ

ег
о 

ко
н

тр
ол

я 

ус
п

ев
ае

м
ос

ти
 и

 

п
ро

м
еж

ут
оч

н
ой

 а
тт

ес
та

ц
и

и
 

Аудиторная работа 
обучающихся, часов 

Самостоятельная 
работа, часов 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

ий
 в

 а
кт

и
вн

ы
х 

и 
ин

те
ра

кт
ив

ны
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 

К
од

 

у
ч

еб
н

о
ю

 ц
и

кл
а,

 
уч

еб
н

ог
о 

ра
зд

ел
а 

К
од

 у
че

бн
ой

 д
и

сц
и

п
ли

н
ы

, 
п

ра
кт

и
ки

, ф
ор

м
ы

 Н
И

Р
. 

п
ро

ц
ед

ур
ы

 а
тт

ес
та

ц
и

и
 

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование 

учебной дисциплины, 
практики, формы научно-

исследовательской работы, процедуры 

аттестации 

В
ид

ы
 т

ек
ущ

ег
о 

ко
н

тр
ол

я 

ус
п

ев
ае

м
ос

ти
 и

 

п
ро

м
еж

ут
оч

н
ой

 а
тт

ес
та

ц
и

и
 

5 я 

ч 

| 
Ж 
2 

Я 

X 

п
ра

кт
и

че
ск

и
е 

за
ня

ти
я 

ла
бо

ра
то

рн
ы

е 
ра

бо
ты

 

ко
н

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

1 

8 | 

те
ку

щ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

п
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 

ат
те

ст
ац

ия
 

по
д 

ру
ко

во
д

ст
ю

м
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

в 
п

ри
су

тс
тв

и
и

 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

с 
и

сп
ол

ьз
ов

ан
и

ем
 м

ет
о­

ди
че

ск
их

 м
ат

ер
и

ал
ов

 

те
ку

щ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

п
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 

ат
те

ст
ац

ия
 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

ий
 в

 а
кт

и
вн

ы
х 

и 

ин
те

ра
кт

ив
ны

х 
ф

ор
м

ах
, ч

ас
ов

 

Первый год of >учения 
С1. Первый семестр обучения 

Базовая часть учебного периода 

М.1 4 
ПК-1-
ПК-18 

Право собственности и 
способы его защиты Right of 
Ownership and Its Protection 

экзамен 6 2 26 2 62 2 26 

М.1 4 ПК-1-
ПК-18 

Социальное право Social Law экзамен 6 2 26 2 62 2 26 

М.1 4 
ОКМ-5; 
ПК-1-
ПК-18 

Право Европейского Союза 
European Union Law 

экзамен 6 2 26 2 62 2 26 

М.1 2 
ОКМ-1-
ОКМ-4 

Информационные технологии в 
юриспруденции Information 
Technologies in Jurisprudence 

зачет 32 1 62 32 

М.1 4 
ПК-1-
ПК-18 

Проблемы 
предпринимательского права 
Current Issues of Business Law 

текущий 
контроль, 
экзамен 

6 16 2 10 2 62 2 10 

М.1 4 ПК-1-
ПК-18 

Конкурентное право 
Competitive Law 

зачет 6 16 10 1 62 10 

Всего по базовой 

части 
22 

Всего зачётов: 2 30 32 8 130 0 0 0 0 10 372 0 0 0 8 130 Всего по базовой 

части 
22 

Всего экзаменов: 4 
30 32 8 130 0 0 0 0 10 372 0 0 0 8 130 

С2. Второй семестр обучения 
Базовая часть учебного периода 

М.1 4 
ОКМ-5; 
ПК-1-
ПК-18 

Сравнительное правоведение 
Comparative Law 

экзамен 6 2 26 2 44 2 26 

М.1 4 
ПК-1-
ПК-18 

Процессуальное право 
Procedural Law 

экзамен 6 2 26 2 44 2 26 

М.1 4 
ПК-1-
ПК-18 

Инвестиционное право 
Investment Law 

текущий 
контроль, 
экзамен 

6 16 2 10 2 62 2 10 

М.1 4 ПК-1-
ПК-18 

Корпоративное право 
Corporative Law 

текущий 
контроль, 
экзамен 

6 16 2 10 2 62 2 10 

М.1 1 
ОКМ-5; 
ПК-1-
ПК-18 

Курсовая работа Term Project дифференциров 

анный зачет 1 48 

Всего по базовой 

части 
17 

Всего зачётов: 1 
24 32 8 72 0 0 0 0 9 260 0 0 0 8 72 

Всего по базовой 

части 
17 

Всего экзаменов: 4 
24 32 8 72 0 0 0 0 9 260 0 0 0 8 72 

Вариативные части учебных периодов 1 года обучения: см. приложение 1-2 
Всего по 

вариативным 

частям (без 

факультативов) 

21 
Всего зачётов, не более: 4 Л\ диторной учебной работы 

не более 204 часов 

Самостоятельной работы 

не более 376 часов 

Не 

60 

Всего по 

вариативным 

частям (без 

факультативов) 

21 
Всего экзаменов, не более: 2 

Л\ диторной учебной работы 

не более 204 часов 

Самостоятельной работы 

не более 376 часов 

Не 

60 

Трудоёмкость факультативных учебных занятий за год обучения не более 0 зачётных единиц 

итого 
за 1 год 

обучения (без 
факультативов) 

60 
Итого зачётов, не более: 7 Итого аудиторной учебной работы 

не более 559 часов 

Итого самостоятельной работы 

не более 1024 часов 
262 

итого 
за 1 год 

обучения (без 
факультативов) 

60 
Итого экзаменов, не более: 10 

Итого аудиторной учебной работы 

не более 559 часов 

Итого самостоятельной работы 

не более 1024 часов 
262 

Второй год обучения 
СЗ. Третий семестр обучения 

Базовая часть учебного периода 

М.1 4 

ОКМ-1-
ОКМ-5; 
ПК-1-
ПК-18 

Правовое регулирование кредитно-
расчетных отношений Legal 
Regulation of Credit and Settlement 
Relations 

экзамен 6 16 2 10 2 62 

10 

М.1 4 

ОКМ-1-
ОКМ-5; 
ПК-1-
ПК-18 

Правовое регулирование 
внешнеэкономической 
деятельности Legal Regulation of 
Foreign Trade Activity 

экзамен 6 16 2 10 2 62 

10 

М.1 

3 

ОКМ-1-
ОКМ-5; 
ПК-1-
ПК-18 

Теории глобализации в свете 
культурологии Cultural 
Aspects of Globalisation Theories 

зачет 6 26 1 62 

26 
Всего по базовой 

части 
И 

Всего зачётов: 1 18 32 4 46 0 0 0 0 5 186 0 0 0 0 46 
Всего по базовой 

части 
И 

Всего экзаменов. 2 
18 32 4 46 0 0 0 0 5 186 0 0 0 0 46 



С4. Четвертый семестр обучения 

Базовая часть учебного периода 

окм-з, 
М.2 10 ОКМ-4, 

ПК-1-
ПК-18 

Производственная практика 
Psychological Field Experience 

зачет 320 0 

Всего по базовой 10 
Всего зачётов: 1 

1 320 0 
части 

10 
Всего экзаменов: 0 

1 320 0 

Вариативные части учебных периодов года обучения: см. приложение 1-2 
Всего по 

вариативным 
Всего зачётов, не более: 3 Аудиторной учебной работы Самостоятельной работы 

Не 

частям (без 

факультативов) Всего экзаменов, не более: 0 не более 99 часов не более 186 часов 
$0 

Трудоёмкость факультативных учебных занятий за год обучения не более 0 зачётных единиц 

ИТОГО за 2 
год обучения 

Итого зачётов, не более: 5 Итого аудиторной учебной работы Итого самостоятельной работы 
Не ИТОГО за 2 

год обучения 30 96 
(без 

факультативов) 
Итого экзаменов, не более: 2 не более 205 часов не более 692 часов 

3.2. Правила организации обучения 

Правила организации обучения установлены следующими локальными актами: 1. Правила обучения по основной образовательной программе, 
утверждённые приказом от 29.08.2008 года № 1167/1 с изменениями, внесенными приказом от 10.04.2009 № 525/1, приказом от 07.02.2011 
№181/1, приказом от 10.08.2011 № 3036/1, приказом от 29.12.2011 № 4796/1, приказом от 13.01.2012 № 53/1. 2. Положение о проведении 
текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации студентов в СПбГУ (утв. приказом от 24.03.2008 №352/1, в ред. приказа от 
29.12.2010 №3202/1). 3. Положение об организации и порядке проведения практик студентов Санкт-Петербургского государственного 
университета (утв. приказом от 16.06.2010 №1449/1, в ред. приказа от 23.03.2011 №730/1). 4. Положение об итоговой государственной 
аттестации выпускников Санкт-Петербургского государственного университета (утв. приказом от 04.03.2005 №264/1, в ред. приказа от 
06.05.2011 №1378/1). 5. Иные локальные акты СПбГУ. 

И. Итоговая аттестация 

Базовая часть итоговой аттестации 

К
од

 у
че

бн
ог

о 

ра
зд

ел
а 

К
од

 
п

ро
ц

ед
ур

ы
 

ат
те

ст
ац

и
и

 

Т
ру

до
ем

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 Наименование процедуры 

итоговой аттестации 

Перечень кодов компетенций, 

проверяемых при проведении итоговой аттестации 

м.з 10 

Государственный экзамен по 

магистерской программе 

Предпринимательское право State 

Examination: Business Law 

ПК-1, ПК-З, ПК-5, ПК-8 - ПК-11, ПК-14, ПК-16 

м.з 20 Защита выпускной квалификационной 

работы Defence of Graduation Project 
ПК-1. ПК-З, ПК-5, ПК-8 - ПК-11, ПК-14, ПК-16 

Всего по базовой 

части 
30 

Вариативная часть итоговой аттестации не предусмотрена 
Всего по 

вариативной 
0 

Трудоёмкость факультативной учебной работы по учебному периоду итоговой аттестации не более 0 зачётных единиц 

Раздел 4. Контрольные показатели основной образовательной программы 

Распределение 

зачётных единиц 

недель каникул 

Всего 1 год обучения 2 год обучения Распределение 

зачётных единиц 

недель каникул 

120 60 60 
Распределение 

зачётных единиц 

недель каникул 23 11 12 
недель каникул в зимнее время 2 2 

Распределение зачётных единиц по учебным циклам и разделам 
М.1 М.2 М.З Всего 

80 10 30 120 
Объём занятий, проводимых в активных и интерактивных формах, не менее 

358 часа, 47 

Трудоёмкость дисциплин по выбору не менее 
Трудоёмкость факультативных дисциплин, не более 

зачетных единиц, 
0 зачётных единиц 

% аудиторной работы 

30 % вариат.части 



Раздел 5. Процедура разработки и утверждения учебного плана 

Фамилия, имя, отчество 
Учёная 

степень 

Учёное 

звание 
Должность 

Контактная информация (служебный 

адрес электронной почты, служебный телефон) 

Шевелева Наталья Александровна Д.Ю.Н. професс 

ор 

декан Юридического 

факультета 
329-28-40 

Шварц 

Михаил Зиновьевич 

к.ю.н. нет доцент кафедры 

гражданского процесса 
329-28-31 

Петров 

Дмитрий Анатольевич 

Д.Ю.Н. доцент доцент кафедры 

коммерческого права 
329-28-26 

Гриценко 

Елена Владимировна 

Д.Ю.Н. професс 

ор 

профессор кафедры 

государственного и 
329-28-40 

Доброхотова 

Елена Николаевна 
К.Ю.Н. доцент доцент кафедры трудового 

права 
329-28-32 

Нохрина 

Марина Леонидовна 

к.ю.н. доцент ст.преподаватель кафедры 

гражданского права 
329-28-30 

Ногина 

Оксана Аркадьевна 
к.ю.н. доцент доцент кафедры 

государственного и 

административного права 

329-28-40 

В соответствии с порядком организации внутренней и внешней экспертизы 

первый уровень (соответствие содержания и применяемых педагогических технологий целям подготовки) 

Заключение Декан Юридического факультета Н.А. Шевелёва 07.12.2011 №93-518/1 

Рецензия 
Председатель УМК Медицинского факультета 
Е.К.Гуманенко 18.01.2012 № 80-50-05 

второй уровень (соответствие образовательным стандартам и требованиям, локальным актам, бюджету программы) 

Заключение Проректор по направлениям М.Ю. Лаврикова 28.12.2012 № 01/8-14-1035-в 

Заключение Начальник Управления образовательных программ 04.06.2012 № ФЗ-12-026 

Иные документы об оценке качества компетентностно-ориентированного учебного плана 
Документ об оценке качества Дата документа Номер документа 

Утверждение компетентностно-о шентированного учебного плана 
Уполномоченный орган (должностное лицо) Дата принятия решения Номер документа 

Учёный совет юридического факультета 15.12.2011 протокол № 15 

Проректор по учебно-методической работе 13.06.2012 приказ № 2674/1 

Внесение изменений в компетентностно-ориентированный учебный план 
Уполномоченный орган (должностное лицо) Дата принятия решения Номер документа 

Первого проректора по учебной и научной работе 25.03.2013 приказ № 1092/1 

Учёный совет юридического факультета 21.02.2013 протокол № 3 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

К КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННОМУ УЧЕБНОМУ ПЛАНУ 
основной образовательной программы высшего профессионального образования 

по уровню магистратура (практико-ориентированная модель ) 

Предпринимательское право Business Law 
по направлению 030900 Юриспруденция 

Проблемы предпринимательского права 
по профилю Current Issues of Business Law 

форма обучения очная 

Регистрационный номер учебного плана 12 / 5530 / 1 

К
од

 

уч
еб

н
ог

о 
ци

кл
а,

 
уч

еб
н

ог
о 

ра
зд

ел
а 

К
од

 у
че

бн
ой

 д
и

сц
и

п
ли

н
ы

, п
ра

кт
и

ки
, 

ф
ор

м
ы

 Н
И

Р
, п

ро
ц

ед
у-

ры
 а

тт
ес

та
ц

и
и

, 
бл

ок
ов

 п
о 

вы
бо

ру
 

Т
ру

до
ем

ко
ст

ь,
 

за
че

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование 

учебной дисциплины, 

практики, формы научно-
исследовательской работы, процедуры 

аттестации 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

ко
ш

ро
ля

 у
сп

ев
ае

м
ос

ти
 

и п
ро

м
еж

ут
оч

н
ой

 а
тт

ес
та

ц
и

и
 

Аудиторная работа 
обучающихся, часов 

Самостоятельная 

работа, часов 

О
бъ

йм
 з

ан
ят

ий
 в

 а
кт

и
вн

ы
х и

 

ин
те

ра
кт

ив
ны

х 
ф

ор
м

ах
, ч

ас
ов

 

К
од

 

уч
еб

н
ог

о 
ци

кл
а,

 

уч
еб

н
ог

о 
ра

зд
ел

а 

К
од

 у
че

бн
ой

 д
и

сц
и

п
ли

н
ы

, п
ра

кт
и

ки
, 

ф
ор

м
ы

 Н
И

Р
, п

ро
ц

ед
у-

ры
 а

тт
ес

та
ц

и
и

, 

бл
ок

ов
 п

о 
вы

бо
ру

 

Т
ру

до
ем

ко
ст

ь,
 

за
че

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование 

учебной дисциплины, 

практики, формы научно-
исследовательской работы, процедуры 

аттестации 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

ко
ш

ро
ля

 у
сп

ев
ае

м
ос

ти
 

и п
ро

м
еж

ут
оч

н
ой

 а
тт

ес
та

ц
и

и
 

ле
кц

ии
 

се
м

ин
ар

ы
 

ко
н

су
ль

та
ц

и
и

 

пр
ак

ти
че

ск
ие

 з
ан

ят
ия

 

ла
бо

ра
то

рн
ы

е 
ра

бо
ты

 

ко
нт

ро
ль

ны
е 

ра
бо

ты
 

z 
1* 
о | 

те
ку

щ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

пр
ом

еж
ут

оч
на

я 
ат

те
ст

ац
ия

 

п
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

в 
пр

ис
ут

ст
ви

и 
пр

еп
од

ав
ат

ел
я 

с 
ис

по
ль

зо
ва

ни
ем

 м
ет

о­
ди

че
ск

их
 м

ат
ер

иа
ло

в 

те
ку

щ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

пр
ом

еж
ут

оч
на

я 
ат

те
ст

ац
ия

 

О
бъ

йм
 з

ан
ят

ий
 в

 а
кт

и
вн

ы
х и

 

ин
те

ра
кт

ив
ны

х 
ф

ор
м

ах
, ч

ас
ов

 

Вариативная часть учебного периода С1. Первый семестр обучения 
Обязательные учебные дисциплины, практики, ( юрмы выполнения НИР, процедуры аттестации 

М.1 4 
КП-1.1.КП-
1.2.КП-1.3; 

ПК-1-ПК-18 

Коммерческое право 
зарубежных стран 
Commercial law of foreign 
countries 

текущий 

контроль, 

экзамен 
6 16 2 10 2 62 2 10 

мл 4 
КП-1.1.КП-
1.2.КП-1.3; 
ПК-1-ПК-18 

Проблемы правового 
регулирования рынка ценных 
бумаг Current Issues in 
Legal Regulation of Securities 
Market 

зачет 6 16 10 1 62 10 

Учебные дисшплины, практики, формы выполнения НИР, процедуры аттестации по выбо ру не предусмотрены 
1 0 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Всего по выбору 0 Всего зачётов. 1 Аудиторной учебной работы 

не более 69 часов 

Самостоятельной работы 

не более 126 часов 

Не 

20 Всего по 
вариативной части 

8 Всего экзаменов: 1 

Аудиторной учебной работы 

не более 69 часов 

Самостоятельной работы 

не более 126 часов 

Не 

20 

Факультативные учебные дисциплины, практики, формы выполнения НИР, процедуры аттестации не предусмотрены 

Вариативная часть учебного периода С2. Второй семестр обучения 

Обязательные учебные дисциплины, практики, < юрмы выполнения НИР, процедуры аттестации 

мл 4 
КП-1.1.КП-
1.2.КП-1.3; 
ПК-1-ПК-18 

Правовое регулирование 
несостоятельности (банкротства) Legal 
Regulation of Insolvency (Bankruptcy) 

текущий 

контроль, 
экзамен 

6 16 2 10 2 62 2 10 

М.1 3 
КП-1.1.КП-
1.2.КП-1.3; 
ПК-1-ПК-18 

Информационное право 
Data Protection Law зачет 6 16 10 1 62 10 

М.1 3 
КП-1.1.КП-
1.2.КП-1.3: 

ПК-1-ПК-18 

Банковское право Banking 

Law 
зачет 6 16 10 1 62 10 

М.1 3 
КП-1.1.КП-
1.2.КП-1.3; 

ПК-1-ПК-18 

Страховое право Insurance 

Law 
зачет 6 16 10 1 62 10 

Учебные дисциплины, практики, формы выполнения НИР, процедуры аттестации по выбо ру не предусмотрены 

1 0 1 0 LL1 L J 1 1 II 
Всего по выбору 0 Всего зачётов. 3 Аудиторной учебной работы 

не более 135 часов 

Самостоятельной работы 

не более 250 часов 

Не 

40 Всего по 
вариативной части 13 Всего экзаменов: 1 

Аудиторной учебной работы 

не более 135 часов 

Самостоятельной работы 

не более 250 часов 

Не 

40 

Факультативные учебные дисциплины, практики, формы выполнения НИР, процедуры аттестации не предусмотрены 

ИТОГО 
за 1 год 

Обучения (без 
факультативов) 

21 
Итого зачётов, не более: 4 Итого аудиторной учебной работы 

не более 204 часов 

Итого самостоятельной работы 

не более 376 часов 

Не 

лл 

ИТОГО 
за 1 год 

Обучения (без 
факультативов) 

21 
Итого экзаменов, не более: 2 

Итого аудиторной учебной работы 

не более 204 часов 

Итого самостоятельной работы 

не более 376 часов 

Не 

лл 



Вариативная часть учебного периода СЗ. Третий семестр обучения 

Обязательные учебные дисциплины, практики, формы выполнения НИР, процедуры аттестации не предусмотрены 

Учебные дисциплины, практики, формы выполнения НИР, процеду ры аттестации по выбору (3 из 4) 

М.1 

3 

ОКМ-1-
ОКМ-5; 
ПК-1-
ПК-18 

Правовое регулирование налога на 
прибыль: вопросы теории и 
практики Legal Regulation of 
Corporate Taxation: Issues of Theory 
and Practice 

зачет 6 16 10 1 62 

10 

М.1 
3 

OKM-I-
ОКМ-5; 
ПК-1-
ГТК-18 

Арбитражный процесс (практикум) 
Arbitration Procedure (Case Study) зачет 22 10 1 62 

10 
М.1 

3 

ОКМ-1-
ОКМ-5; 
ПК-1-
ПК-18 

Арбитражный процесс Arbitration 
Procedure зачет 6 16 10 1 62 

10 

М.1 

3 

ОКМ-1-
ОКМ-5; 
ПК-1-
ПК-18 

Внешнеторговые сделки и 
связанные с ними споры, вопросы 
теории и практики Foreign Trade 
Transactions and Related Disputes: 
Issues of Theory and Practice 

зачет 6 16 10 1 62 

10 
Всего по выбору 9 Всего зачётов: 3 Аудиторной учебной работы 

не более 99 часов 

Самостоятельной работы 

не более 186 часов 

Не 

30 Всего по 
вариативной части 9 Всего экзаменов. 0 

Аудиторной учебной работы 

не более 99 часов 

Самостоятельной работы 

не более 186 часов 

Не 

30 

Факультативные учебные дисциплины, практики, формы выполнения НИР, процедуры аттестации не предусмотрены 
Вариативная часть учебного периода С4. Четвертый семестр обучения 

Обязательные учебные дисциплины, практики, формы выполнения НИР, процедуры аттестации не предусмотрены 
0 о | | 1 

Учебные дисциплины, практики, формы выполнения НИР, процедуры аттестации по выбо ру не предусмотрены 

0 0 

Всего по выбору 0 Всего зачётов: 0 Аудиторной учебной работы 

не более 0 часов 

Самостоятельной работы 

не более 0 часов 

Не 

0 Всего по 
вариативной части 

0 Всего экзаменов: 0 

Аудиторной учебной работы 

не более 0 часов 

Самостоятельной работы 

не более 0 часов 

Не 

0 

Факультативные учебные дисциплины, практики, формы выполнения НИР, процедуры аттестации не предусмотрены 

ИТОГО и 2 год 
обучения (6ei 

факультативов) 
9 

Итого зачётов, не более: 3 Итого аудиторной учебной работы 

не более 99 часов 

Итого самостоятельной работы 

не более 186 часов 

Не 

30 

ИТОГО и 2 год 
обучения (6ei 

факультативов) 
9 

Итого экзаменов, не более: 0 

Итого аудиторной учебной работы 

не более 99 часов 

Итого самостоятельной работы 

не более 186 часов 

Не 

30 

Сводная информация о трудоёмкости вариативной части за весь срок обучения 
Трудоёмкость 
вариативной части учебных 
циклов 

зачётных единиц, в том числе трудоёмкость дисциплин по выбору 
обучающихся 

9 зачетных 
единиц, или 30 % 

Правила организации обучения по вариативной части учебного плана 

Правила организации обучения установлены следующими локальными актами: 1. Правила обучения по основной образовательной программе, 
утверждённые приказом от 29.08.2008 года№ 1167/1 с изменениями, внесенными приказом от 10.04.2009 № 525/1, приказом от 07.02.2011 
№181/1, приказом от 10.08.2011 № 3036/1, приказом от 29.12.2011 №4796/1, приказом от 13.01.2012 № 53/1. 2. Положение о проведении 
текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации студентов в СПбГУ (утв. приказом от 24.03.2008 №352/1, в ред. приказа от 
29.12.2010 №3202/1). 3. Положение об итоговой государственной аттестации выпускников Санкт-Петербургского государственного 
университета (утв. приказом от 04.03.2005 №264/1, в ред. приказа от 06.05.2011 №1378/1). 4. Иные локальные акты СПбГУ. 

И. Итоговая аттестация 
Процедуры итоговой аттестации по выбору не предусмотрены 

Факультативные процедуры итоговой аттестации не предусмотрены 

Разработчики приложения к компетентностно-ориентированному учебному плану 

Фамилия, имя, отчество 
Учёная 

степень 

Учёное 

звание 
Должность 

Контактная информация (служебный 

адрес электронной почты, служебный телефон) 

Шевелева Наталья Александровна Д.Ю.Н. профессо декан Юридического 

факультета 
329-28-40 

Шварц 

Михаил Зиновьевич 
к.ю.н. нет доцент кафедры 

гражданского процесса 
329-28-31 

Петров 

Дмитрии Анатольевич 

д.ю.н. доцент доцент кафедры 

коммерческого права 
329-28-26 

Г риценко 

Елена Владимировна 
д.ю.н. профес. профессор кафедры 

государственного и 

административного права 

329-28-40 

Доброхотова 
Елена Николаевна 

к.ю.н. доцент доцент кафедры трудового 
права 

329-28-32 

Нохрина 

Марина Леонидовна 
к.ю.н. доцент ст. преподаватель кафедры 

гражданского права 
329-28-30 

Ногина 
Оксана Аркадьевна 

к.ю.н. доцент доцент кафедры 
государственного и 
административного права 

329-28-40 



10 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

К КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННОМУ УЧЕБНОМУ ПЛАНУ 
основной образовательной программы высшего профессионального образования 

по уровню магистратура (практико-ориентированная модель) 

Предпринимательское право Business Law 
по направлению 030900 Юриспруденция 

по профилю Энергетическое право Legal Regulation in Power Industry Sphere 

форма обучения очная 

Регистрационный номер учебного плана 12 / 5530 / 

К
од

 
уч

еб
н

ог
о 

ц
и

кл
а,

 

уч
еб

н
ог

о 
ра

зд
ел

а 

К
од

 у
че

бн
ой

 д
и

сц
и

п
ли

н
ы

, п
ра

кт
и

ки
, 

ф
ор

м
ы

 Н
И

Р
, п

ро
ц

ед
у-

ры
 а

тт
ес

та
ц

и
и

, 

бл
ок

ов
 п

о 
вы

бо
ру

 

Т
ру

до
ем

ко
ст

ь,
 

за
че

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование 
учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, процедуры 

аттестации 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

ко
н

тр
ол

я 

ус
п

ев
ае

м
ос

ти
 и

 

п
ро

м
еж

ут
оч

н
ой

 а
тт

ес
та

ци
и 

Аудиторная работа 

обучающихся, часов 

Самостоятельная 

работа, часов 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

и
й

 в
 а

кт
ив

ны
х 

и 
и

н
те

ра
кт

и
вн

ы
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 

К
од

 
уч

еб
н

ог
о 

ц
и

кл
а,

 
уч

еб
н

ог
о 

ра
зд

ел
а 

К
од

 у
че

бн
ой

 д
и

сц
и

п
ли

н
ы

, п
ра

кт
и

ки
, 

ф
ор

м
ы

 Н
И

Р
, п

ро
ц

ед
у-

ры
 а

тт
ес

та
ц

и
и

, 
бл

ок
ов

 п
о 

вы
бо

ру
 

Т
ру

до
ем

ко
ст

ь,
 

за
че

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование 
учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, процедуры 

аттестации 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

ко
н

тр
ол

я 

ус
п

ев
ае

м
ос

ти
 и

 

п
ро

м
еж

ут
оч

н
ой

 а
тт

ес
та

ци
и 

ле
кц

и
и

 

се
м

и
н

ар
ы

 

ко
н

су
ль

та
ц

и
и

 

п
ра

кт
и

че
ск

и
е 

за
ня

ти
я 

ла
бо

ра
то

рн
ы

е 
ра

бо
ты

 

ко
н

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

ко
лл

ок
ви

ум
ы

 

те
ку

щ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

п
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ци
я 

п
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

в 
п

ри
су

тс
тв

и
и

 

п
ре

п
од

ав
ат

ел
я 

с 
и

сп
ол

ьз
ов

ан
и

ем
 м

ет
о­

ди
че

ск
и

х 
м

ат
ер

и
ал

ов
 

те
ку

щ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

п
ро

м
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ци
я 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

и
й

 в
 а

кт
ив

ны
х 

и 
и

н
те

ра
кт

и
вн

ы
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 

Вариативная часть учебного периода С1. Первый семестр обучения 

Обязательные учебные дисциплины, практики, < юрмы выполнения НИР, процедуры аттестации 

М.1 4 

КП-
2.1.КП-
2.2,КП-
2.3; ПК-
1-ПК-18 

Введение в энергетическое 

право Introduction to Energy 

Law 

текущий 

контроль, 

экзамен 
6 16 2 10 2 62 2 10 

М.1 4 

КП-
2.1,КП-
2.2,КП-

2.3; ПК-
1-ПК-18 

Коммерческое право зарубежных 
стран Commercial law of foreign 
countries 

зачет 6 16 10 1 62 10 

Учебные дисциплины, практики, формы выполнения НИР, процедуры аттестации по выбо ру не предусмотрены 
1 0 1 0 1 1 1 1 

Всего по выбору 0 Всего зачётов: 1 Аудиторной учебной работы 

не более 69 часов 

Самостоятельной работы 

не более 126 часов 

Не 

20 Всего по 
вариативной части 8 Всего экзаменов: 1 

Аудиторной учебной работы 

не более 69 часов 

Самостоятельной работы 

не более 126 часов 

Не 

20 

Факультативные учебные дисциплины, практики, формы выполнения НИР, процедуры аттестации не предусмотрены 

Вариативная часть учебного периода С2. Второй семестр обучения 
Обязательные учебные дисциплины, практики, ( юрмы выполнения НИР, процедуры аттестации 

М.1 3 

кп-
2.1,КП-
2.2,КП-

2.3; ПК-
1 -ПК-18 

Банковское право Banking 

Law 
зачет 6 16 10 1 62 10 

М.1 4 

КП-
2.1,КП-
2.2,КП-

2.3; ПК-
1-ПК-18 

Правовое регулирование 
отношений в сфере 
электроэнергетики Legal 
Regulation of Relations in Sphere of 
Electric Power Industry 

текущий 
контроль, 

экзамен 
6 16 2 10 2 62 2 10 

М.1 3 

КГ1-
2.1,КП-
2.2,КП-
2.3; ПК-
1-ПК-18 

Правовое регулирование нефте- и 
газоснабженияЬе§а] Regulation of 
Oil and Gas Supply 

зачет 6 16 10 1 62 10 

М.1 3 

КП-
2.1,КП-
2.2,КП-
2.3; ПК-
1-ПК-18 

Информационное право Data 
Protection Law 

зачет 6 16 10 1 62 10 

Учебные дисциплины, практики, формы выполнения НИР, процедуры аттестации по выбо ру не предусмотрены 

| 0 1 0 J 1 1 1 1 
Всего по выбору 0 Всего зачетов: 3 Аудиторной учебной работы 

не более 135 часов 

Самостоятельной работы 

не более 250 часов 

Не 

40 Всего по 

вариативной части 
13 Всего экзаменов: 1 

Аудиторной учебной работы 

не более 135 часов 

Самостоятельной работы 

не более 250 часов 

Не 

40 

шакул! >тативга ле учеоные дисциплины, практша I, формы выполнения niаг, процедуры аттестации I не предусмотрены 

ИТОГО 
за 1 год 

Обучения (бег 
факультативов) 

21 
Итого зачётов, не более: 4 Итого аудиторной учебной работы 

не более 204 часов 

Итого самостоятельной работы 

не более 376 часов 

Не 

АЛ 

ИТОГО 
за 1 год 

Обучения (бег 
факультативов) 

21 
Итого экзаменов, не более: 2 

Итого аудиторной учебной работы 

не более 204 часов 

Итого самостоятельной работы 

не более 376 часов 

Не 

АЛ 

Вариативная часть учебного периода СЗ. Третий семестр обучения 



11 

Обязательные учебные дисциплины, практики, формы выполнения НИР, процедуры аттестации не предусмотрены 

Учебные дисциплины, практики, формы выполнения НИР, процеду ры аттестации по выбору (3 из 4) 

М.1 

3 

ОКМ-1-
ОКМ-5; 
ПК-1-
ПК-18 

Правовое регулирование налога на 
прибыль: вопросы теории и 
практики Legal Regulation of 
Corporate Taxation: Issues of Theory 
and Practice 

зачет 6 16 10 1 62 

10 

М.1 
3 

ОКМ-1-
ОКМ-5; 
ПК-1-
ПК-18 

Арбитражный процесс (практикум) 
Arbitration Procedure (Case Study) 

зачет 22 10 1 62 

10 
М.1 

3 

ОКМ-1-
ОКМ-5; 
ПК-1-
ПК-18 

Арбитражный процесс Arbitration 
Procedure зачет 6 16 10 1 62 

10 

М.1 

3 

ОКМ-1-
ОКМ-5; 
ПК-1-
ПК-18 

Внешнеторговые сделки и 
связанные с ними споры: вопросы 
теории и практики Foreign Trade 
Transactions and Related Disputes: 
Issues of Theory and Practice 

зачет 6 16 10 1 62 

10 
Всего по выбору 9 Всего зачётов: 3 Аудиторной учебной работы 

не более 99 часов 

Самостоятельной работы 

не более 186 часов 

Не 

30 Всего по 
вариативной части 9 Всего экзаменов: 0 

Аудиторной учебной работы 

не более 99 часов 

Самостоятельной работы 

не более 186 часов 

Не 

30 

Факультативные учебные дисциплины, практики, формы выполнения НИР, процедуры аттестации не предусмотрены 

Вариативная часть учебного периода С4. Четвертый семестр обучения 

Обязательные учебные дисциплины, практики, формы выполнения НИР, процедуры аттестации не предусмот зены 

0 0 1 
Учебные дисциплины, практики, формы выполнения НИР, процедуры аттестации по выбо >у не предусмотрены 

0 0 

Всего по выбору 0 Всего зачётов: 0 Аудиторной учебной работы 

не более 0 часов 

Самостоятельной работы 

не более 0 часов 

Не 

0 Всего по 
вариативной части 0 Всего экзаменов: 0 

Аудиторной учебной работы 

не более 0 часов 

Самостоятельной работы 

не более 0 часов 

Не 

0 

Факультативные учебные дисциплины, практики, формы выполнения НИН, процедуры аттестации не предусмотрены 

ИТОГО га 1 год 
обучения (бе) 

факультативов) 
9 

Итого зачётов, не более: 3 Итого аудиторной учебной работы 

не более 99 часов 

Итого самостоятельной работы 

не более 186 часов 

Не 

30 

ИТОГО га 1 год 
обучения (бе) 

факультативов) 
9 

Итого экзаменов, не более: 0 

Итого аудиторной учебной работы 

не более 99 часов 

Итого самостоятельной работы 

не более 186 часов 

Не 

30 

Сводная информация о трудоёмкости вариативной части за весь срок обучения 
Трудоёмкость 
вариативной части учебных 
циклов 

30 зачётных единиц, в том числе трудоёмкость дисциплин по выбору 
обучающихся 9 зачётных 

единиц, или 30 % 

Правила организации обучения по вариативной части учебного плана 

Правила организации обучения установлены следующими локальными актами: 1. Правила обучения по основной образовательной программе, 
утверждённые приказом от 29.08.2008 года № 1167/1 с изменениями, внесенными приказом от 10.04.2009 № 525/1, приказом от 07.02.2011 
№181/1, приказом от 10.08.2011 № 3036/1, приказом от 29.12.2011 № 4796/1, приказом от 13.01.2012 № 53/1. 2. Положение о проведении 
текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации студентов в СПбГУ (утв. приказом от 24.03.2008 №352/1, в ред. приказа от 
29.12.2010 №3202/1). 3. Положение об итоговой государственной аттестации выпускников Санкт-Петербургского государственного 
университета (утв. приказом от 04.03.2005 №264/1, в ред. приказа от 06.05.2011 №1378/1). 4. Иные локальные акты СПбГУ. 

И. Итоговая аттестация 
Процедуры итоговой аттестации по выбору не предусмотрены 

Факультативные процедуры итоговой аттестации не предусмотрены 

Разработчики приложения к компетентностно-ориентированному учебному плану 

Фамилия, имя, отчество 
Учёная 

степень 

Учёное 

звание 
Должность 

Контактная информация (служебный 
адрес электронной почты, служебный телефон) 

Шевелева Наталья Александровна Д.Ю.Н. профессо декан Юридического 
факультета 

329-28-40 

Шварц 

Михаил Зиновьевич 

к.ю.н. нет доцент кафедры 

гражданского процесса 
329-28-31 

Петров 

Дмитрий Анатольевич 

д.ю.н. доцент доцент кафедры 

коммерческого права 
329-28-26 

Гриценко 
Елена Владимировна 

Д.Ю.Н. профес. профессор кафедры 

государственного и 

административного права 

329-28-40 

Доброхотова 
Елена Николаевна 

к.ю.н. доцент доцент кафедры трудового 
права 

329-28-32 

Нохрина 

Марина Леонидовна 
к.ю.н. доцент ст. преподаватель кафедры 

гражданского права 
329-28-30 

Ногина 

Оксана Аркадьевна 
к.ю.н. доцент доцент кафедры 

государственного и 

административного права 

329-28-40 


